cumprimento de guarda e vigilância. Demonstrada a falha na 

prestação do serviço. Nexo causal configurado. Dever de 
indenizar. Responsabilidade civil objetiva do Estado (art. 37, § 
6º, CF). Valor da indenização por danos morais reduzidos para 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Honorários advocatícios fixados 
em 10% do valor da condenação. RECURSO PARCIALMENTE 
PROVIDO (TJ-SP - AC: 10173108320168260602 SP 
1017310-83.2016.8.26.0602, Relator: Alves Braga Junior, Data de 
Julgamento: 15/08/2019, 2ª Câmara de Direito Público, Data de

[...]

configurado de natureza in re ipsa, cuja existência se presume a 
partir do mero vazamento dos dados pessoais, sendo prescindível a 
existência de demonstração de que do episódio resultou algum tipo 
de efeito deletério para o autor. Indenização cujo valor foi 
majorado para R$ 15.000,00 (quinze mil reais); IV – Obrigação de 
fazer imposta na r. sentença afastada, razão pela qual, o 
provimento em parte do apelo da requerida. RECURSO da parte 
autora, por maioria de votos, PROVIDO EM PARTE, majorando-
se a indenização pelos danos morais sofridos para R$ 15.000,00